(IX, 5817, 729-31; 18-X-55)

INSTRUCTIONI A TUTTI QUELLI CHE SI MANDANO DE ROMA A LI 18 DI OTTOBRE 1555 A DIUERSE BANDE

Primieramente, de Roma insino a Florentia serà superior de tutti gl' altri M. Lorenzo Scorzini, et li altri li prestaranno obediencia, tanto quelli della Compagnia, quanto quelli del collegio germanico.

2. Veda che li deboli vadino inanzi et siano piú alleggeriti, montando ne le ceste; et specialmente habbia cura de Bernardo, giappon, et di Augustinicho, perchè son deboli, et

*de Francesco Alexandro per la medesima ragione, et de li altri secondo che vederà il bisogno, come di sè, di Mario: et ricordisi delli tedeschi, et spetialmente di Marco: et quando fosse necessario, senza li sei lochi de le ceste, procurarne alcun' altro, o vero pigliar alcun cauallo de ritorno o per alcuni miglia per allegerir qualch. vno, lo potrà fare *(d.r.).*

3. Habbia cura che tutti diano buona edification' con l' essemplio et conuersatione, et lui giudicherà se debbia lasciar predicar' ad qualch' vno che habbia deuotione nelle piazze o nelle hostarie; et etiam mendicare per la via o nelle terre permetta et ordini quando et a chi le parerà per maggior suo aiuto spirituale.

4. Nelle hostarie, se si può, veda stiano tutti insieme nelle camere vicine l' vn' a l' altro, et lui sia in loco che possa tenerconto con tutti. Et perch' è piccolo Augustino, lo tenga più remoto dalla gente forastiera che li altri.

*5. Come arriuanò a Fiorenza et vadino al collegio nostro, il rectore *(d.r.) vederà quelli che può alloggiare in casa, et darà ordine alli altri come meglio potrà in tanto che stanno in Fiorenza, benchè senza sua spesa.*

6. Detto rettore si sforzi per sè o per li amici di trouar modo conueniente de mandar a Genoua li 14 destinati per quella, computando fra loro Giouani Pioneao, al quale sarà data vna veste grossa di quelle che portano li muli; et essendo mal fornito de le cose necessarie contra il fredo, se li proueda a spese di quelli di Genoua; et si trouaranno comodità de andar per acqua a Pisa, per andar' di là a Genoua, et si reputarà sicuro tale viaggio, lo potranno fare, o vero se ne andaranno per terra insino a Pisa, o etiam insino a Lerici, secondo che per li amici pratici saranno consigliati.

7. Vederanno di riscotere li danari che per vna poliza li saranno dati subito, o vero il rettore di Fiorenza, a chi se mandarà col percaccio detta poliza, li hauerà riscossi, et anche hauerà vsata diligentia quanto a la via ch' resta, acciò stiano manco tempo.

*8. Quelli che hanno a restare in Fiorenza, cioè M. Lorenzo, Andrea boemo, Marco tudesco, si allogiaranno subito in casa; a Culmano et Sebastiano *(d.r.) tudeschi, che vanno in Bologna et Ferrara, se li darà per viatico vn scudo d' oro, auisandoli che si dà per le spese necessarie et non per caualli (ma, si loro vorranno qualche volta pigliar' alcun cauallo, lo potranno fare de altri denari loro); et quello che auanzarà quando arriuaranno al collegio nostro di Bologna, seruirà per Colmano, che passa vltra a Ferrara; et anche questo viatico se pigliarà del credito che si riscoterà per quelli di Genoua: et sia detto a li doi tudeschi come deuono fare.*

9. Al partir' di Fiorenza per Genoua serà capo de li altri Gasparo de Vrbino et soi compagni et coadiutori Rogerio modonese, et Hieronimo Fontana; et a loro sia data questa instructione medesima, acciò che osseruino quanto si potrà l' ordine dato a M. Lorenzo. Se li agiongerà etiam qualche particolare instructione per il rettor di Fiorenza, quanto al modo del viaggio insino a Genoua, et li altri tutti staranno a vbedientia di detto Gasparo et de suoi coadiutori, come a M. Lorenzo doue uano vbidire insino a Fiorenza.

*10. In Genoua, arriuati, andarano subito al collegio nostro, et restarà in quello Baldassar bohemo, in cui loco se li darà per compagno Giulio *(d.r.), et si conduranno al loco a loro deputato, doue spenderanno quello li serà necessario de li denari che li seranno restati de la via, o de altri che pigliaranno in Genoua per vn altra poliza de cambio, et aspettaranno la venuta del P.Mtro. Nadal et il P. Luys Gonzales, et alhora faranno quello sarà ordinato per loro.*

Una vez más sigue el esquema de las anteriores, insistiendo en el cuidado de los más débiles.

La instrucción siguiente es para los enviados a Nápoles y Sicilia.

(X, 5827, 8-11; 20-X-55)

INSTRUCTIONE PER QUELLI CHE SI MANDANO A SICILIA ET NAPOLI

*Primo. Il superiore di tutti serà il P.Mtro. Geronimo Domenech insino a Napoli, et lli anchora di tutti quelli che uanno a Sicilia: et si accadesse discostarsi del maggior numero, o di qui a Napoli, o di Napoli a Sicilia, Mtro. Eleuterio *(d.r.) serà superior' di tutti li altri insino a Sicilia, doue si farà quello che ordinerà Mtro. Jeronimo.*

*2. Anderanno insieme il primo et secondo giorno; et se paressi a Mtro. Geronimo che seria bene andar per terra, lui con Mtro. Miona et don Luygi *(d.r.) potranno farlo andando col percaccio. Se non potessero commodamente farlo, per respecto de Mtro. Miona o de don Luygi anderanno insin' a Gaeta, et dillà uederanno di mandar' li caualli al miglior modo che potranno a Napole, per il che forse s' accordarebono con il procaccio.*

*3. In Napoli resterà Uorster *(d.r.), scholare del collegio germanico, et si darà auiso al rector' che resti in habito suo, pur sotto obedientia; et le raccomandandi al rector' acciò non li manchi il necessario suo.*

*4. Si andaranno con loro Baltassar, spagnolo, et Michaele Vignes, si lascieranno anche in Napoli; et quando paresse al detto P.Mtro. Geronimo, conferendo col rector di Napoli, che seria troppo gente nel collegio napolitano, potrà, se li par', pigliar anchora per sè, d' accordo col rector', come sarebe Dirmitio hibernico, o Fabio *(d.r.) siculo, o uero Dionisio tudesco, senza Paulo todescho, il quale serà delli suoi, si lo uole, o si serà d' accordio col rector'.*

5. Se in Napoli si trouassi buon passaggio di galer', o qualche naue o bon uassello simile, si potranno metter' in mar' tutti: si tal passaggio non si trouassi, uadino per Calabria il meglio che potranno, hauendo fra tutti almeno 6 o 7 bestie, o etiam più; et così si auiaranno a la uolta di Messina.

6. Aduerta che li più deboli o mancho pratici uadino innanzi; et spetialmente si tenga cura delli piccoli et delli mal sani, come sono Mtro. Miona et don Luygi, procurando che non patiscano, in quanto si potrà.

7. Veda etiam che tutti diano buona edificatione; et starà al superior. Giudicar' si qualcuno si deue far' mendicar' o predicar' in qualche piazza o hosteria o altro luoco.

7. [sic] In Napoli domanderà a Mtro. Geronimo Vignes li denari che li seranno necessari per il uiatico, et li seran dati a nostro conto.

*8. Passato che sia in Sicilia, con la gratia diuina compartirà la sua gente come meglio li parerà; et spetialmente quanto a Mtro. Miona, insino a tanto che stia sano, si tenga cura d' accomodarlo nel collegio che a lui piacerà di Messina, Palermo o altro; et quando stesse bene, si potria condurre a Biuona per confessar la duchessa *(d.r.). Mandarlo fuora di Sicilia non lo faccia senza auisar' et hauer' risposta.*

*9. De li 3 todeschi, Georgio *(d.r.) trigestino, nepote del vescouo labacense, li sia molto raccomandato, et anche l' altro Georgio Fabro et Vilcer *(d.r.). Et aduerta che tutti sono giouani di buoni desiderii; et benchè ritengano le sue uesti, staranno pur a obedientia delli rectori. Et saria meglio, potendosi, che stessino separati in diuersi collegii: et de gratia, siano ben tractati, tanto bene et meglio che li nostri, et non se li permetta mancar' niente del necessario.*

*10. Habbia memoria di scaricarsi quanto prima si potrà, salua l' edificatione del vicerrè *(d.r.), della cura di donne, procurando per li monasterii, de' quali hanno cura, di proueder' o far si proueda d' altre persone *(l.r.), ritirandosi pian piano del confessarle li nostri, si non fosse qualche uolta, ma non come confessori ordinarii. Il permetter' si*

predichi nelli loro monasterii alle uolte, si può tollerar', anzi è ben fatto, quando si può senza discomodo delli studii.

II. Quanto alla confraternita sopra le opre pie, ueda si potrà con buona gratia di S.E. far si tenghi in altro monastero. Habbia etiam memoria che, come detta opera sia fundata, non potrà nissuno della Compagnia esser membro di quella, benchè ad tempus, in tanto che si fundi et per rispetto del vicerè, si permetta.

Di Gionne Bonifacio, per esser bon figliolo et edificatiuo, et, si sanerà, non inutile per alcuna classe, habbia cura che sia uisto per qualche bon medico: quando non sanassi col tempo, si potrà mandar. in casa di suo padre, agiutandolo doue suo padre non potesse succurer'.

Creo que no hay nada que no hayamos resaltado en las anteriores. Y lo mismo había que decir de la siguiente, para los que van a Loreto y Peruggia.

(X, 5884, 97-8; 4-XI-55)

*INSTRUCTIONE PER QUELLI CHE SI MANDANO A LORETO *(l.r.) ET PEROGIA*

*Anderanno tutti insieme insino a Narni, essendo superiore don Emanuele *(d.r.), per cui ordine *(l.r.) si partiranno et fermeranno et mendicheranno *(l.r.) per le uie, o non, esorteranno, o non, secundo che lui giodicarà espediente *(l.r.).*

*Li piu strati o deboli uadino innanzi, et insino a Narni la maggior parte *(l.r.) del tempo si agioteranno del cauallo gli *(l.r.) due che uanno a Perugia.*

*In Narni *(l.r.) si partiranno Filippo et Geronimo *(d.r.) delli altri per pigliare *(l.r.) la uia de Piroggia, et li darrà 8 giulii don *(l.r.) Manuele et le sue lettere et patente.*

*4°. Don Manuele et Giouanni se ne anderanno la volta de Loreto *(l.r.), menando il cavallo, il quale da Loreto *(l.r.) se manderà in Osimo. Don Manuel' starà in Loreto a hobedientia de quelli che anno la cura del colleggio nostro, et attenderà secundo le serrà hordenato alle *(l.r.) confessioni et predicationi et le altre cose *(l.r.) del diuino seruitio: vdirà etiam la lezione *(l.r.) de casi de cosiencie. Giouanni del Aquila, se si troverà bene *(l.r.) in Loreto et farrà il suo seruicio utile al colleggio, si potrà fermar' in quello; et uolendo anche andare al suo paese per repiglar forze, i superiori gli *(l.r.) diano licentia, liberandolo etiam della obligazione del voto *(l.r.), se accadirà et parerà alloro.*

Pero observemos que nunca son *decretos*; todo está formulado de forma condicional... *si se ve oportuno y les parece.*

Estas instrucciones cada vez van siendo más esquemáticas en lo referente al viaje y detallan más la misión de cada uno de los enviados, aunque normalmente esta queda tan sólo indicada y allí *hará lo que le sea ordenado*. Veámoslo en la **Instrucción** a los enviados a Nápoles el 10 de Abril de 1556.